
D.R.S. n. 
Serv.3-Gestione degli Investimenti           

Regione
                                                     Siciliana
                                                          

Repubblica
Italiana

Unione Europea

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto- Accertamento in entrata della somma di € 31.986.303,00  Cap. 8161

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 Luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 Febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. 15 Maggio 2000, n.10 contenente le norme di riforma dell’organizzazione amministrativa 

della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 dell'1 giugno 2022, di 

approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2088, con il quale
sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, co.3, 
della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il decreto dell’Assessorato Regionale dell’Economia n. 836 del 13 Maggio 2011 con cui, ai fini 
della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli; 

VISTO     il D.lgs. n. 118 del 18 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO     l’Art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente l’obbligo di pubblicazione degli atti nel sito 

     istituzionale della Regione Siciliana; 
  VISTA    la L.R. 25/05/2022 n. 13 contenente le disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2022,

legge di stabilità regionale;
  VISTA      la L.R. 25/05/2022 n. 14 inerente il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2022-2024;
  VISTA    la delibera di Giunta Regionale di Governo n° 265 del 30.05.2022 con la quale si approva, in

attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 –9.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento il
Bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori;

VISTA la circolare n° 11 del 01.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 
VISTO   l'art.  11 della legge regionale n.  3 del 13 gennaio 2015, che dispone l'applicazione del  D.lgs.

118/2011;
   VISTO il DP Reg. n. 2761 del 18.06.2020, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale

dei Dipartimento Pianificazione Strategica all'Ing. Mario La Rocca, per la durata di anni tre;
   VISTO il regolamento UE 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 Dicembre 2013, e

ss.mm. e ii.,  recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) sul
Fondo sociale Europeo (FSE) e sul fondo di coesione, che ha fissato i nuovi obiettivi della politica
di coesione europea e disciplinato l’utilizzo dei fondi strutturali per il periodo 2014-2020;

VISTO il decreto legge 19 Maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 Luglio 2020 n.
77 e, in particolare, l’art. 241, per il quale le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione rinvenienti dai
cicli  programmatori  2000/20006,  2007/2013 e  2014/2020  possono  essere,  in  via  eccezionale,
destinate a fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla pandemia da
COVID-19, attraverso la relativa programmazione, e l’articolo 242 recante:“Contributo dei fondi
strutturali europei al contrasto dell’emergenza COVID-19”;

francesco.galati
Font monospazio

francesco.galati
Font monospazio
1280/2022



VISTA la Delibera CIPESS n. 2 del 29 Aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per
il piano sviluppo e coesione”;

VISTA la Delibera CIPESS n. 32 del 29 Aprile 2021:”Fondo sviluppo e coesione – Approvazione del
piano di sviluppo e coesione della Regione Siciliana”;

VISTA la nota prot. 3783 del 24.03.2022 con la quale il Dipartimento Regionale della Programmazione
ha comunicato che sono stati inseriti nella Sezione Speciale 1 – Covid 19 del Piano di Sviluppo e
Coesione della Regione Siciliana n. 3 interventi assegnando a questo Dipartimento risorse per un
totale di € 31.986.303,00 come di seguito specificati:
- Lavori di recupero ed adeguamento del presidio ospedaliero C.T.O. AO Villa Sofia-Cervello
€ 11.850.707,12;
-  Realizzazione  Padiglione  Covid  con  laboratori  di  biologia  molecolare  –  I.Z.S.  Mirri
€ 10.135.596,00;
-  Ristrutturazione  del  2°  Piano  padiglione  10  ARNAS  Civico  –  ISMETT  Palermo
€ 10.000.000,00;

VISTA la  nota  prot.  n.  14862  del  21.11.2022  con  la  quale  il  Dipartimento  Regionale  della
Programmazione  comunica,  tra  l’altro,  l’esito  positivo  delle  verifiche  di  riconducibilità  dei
relativi interventi agli atti programmatori del piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione
Siciliana  (ivi  inclusi  anche  agli  atti  dispositivi  della  Giunta  regionale  ove  già  assentiti  dal
Comitato di Sorveglianza del PSC);

VISTA la  nota  prot.  49610 del  09.11.2022 con la quale  questo Dipartimento chiede al  Dipartimento
Bilancio e Tesoro l’istituzione di un capitolo di entrata nel Bilancio Regionale per l’esercizio
finanziario 2022 da inserire nel “Perimetro sanitario” ai sensi dell’art. 20 del D.lgs 118/2011 e
ss.mm.ii, con codice finanziario E 4.02.01.01.000 al fine di avviare l’iter necessario per garantire
la copertura finanziaria dei tre interventi come sopra specificati; 

VISTO il D.D.G. n° 2011 del 30.11.2022 con il quale, a seguito delle indicazioni di cui alla sopracitata
nota, è stato istituito nella rubrica di questo Dipartimento il seguente capitolo in entrata:

Capitolo 8161 N.F. 31 “ Assegnazioni dello Stato a valere sulle risorse del Piano Sviluppo e
Coesione  –  Sezione  Speciale  1  –  Covid  19  –  per  la  realizzazione  di  lavori  di  recupero  ed
adeguamento  del  CTO  di  Palermo,  del  padiglione  Covid  19  nell’IZS  “Mirri”  e  per  la
ristrutturazione  del  II  Piano  del  padiglione  10  dell’Ospedale  Civico  di  Palermo”  codice
finanziario E.4.02.01.01.000;

 CONSIDERATO che in  virtù  degli  atti  adottati  dal  Cipe:  Delibera CIPESS n° 2 del  29 Aprile 2021 e
delibera CIPESS n° 32 del 29 Aprile 2021, sussistono i presupposti di cui all’art. 20, del Dlgs
118/2011,  per l’accertamento in entrata della relativa somma, in virtù del  credito vantato nei
confronti dello Stato;

RITENUTO che,  conseguentemente, occorre procedere, nel rispetto delle disposizioni di  cui all’art.  20,
comma 2°, del D. Lgs. 118/2011, all’accertamento in entrata, per l’esercizio finanziario 2022,
sul capitolo 8161 del Bilancio della Regione (Cod. Finanziario E.4.02.01.01.000 - Assegnazioni
dello Stato a valere sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione – Sezione speciale 1 – Covid 19
– per la realizzazione di lavori di recupero ed adeguamento del CTO di Palermo, del padiglione
Covid 19 nell’IZS “Mirri” e per la ristrutturazione del II Piano del padiglione 10 dell’Ospedale
Civico di Palermo) in conto competenza, della somma di  € 31.986.303,00  corrispondente al
credito vantato nei confronti dello Stato, da parte della Regione Siciliana, per l’esecuzione del
programma in favore degli interventi di cui al PSC;

                                                           
D E C R E T A

      Art. 1) Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.
20, del D.Lgs. 118/2011, è accertata l’entrata, in conto competenza, per l’esercizio finanziario
2022, sul capitolo 8161 (Cod. Finanziario E.4.02.01.01.000 - Assegnazioni dello Stato a valere
sulle  risorse  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  –  Sezione  speciale  1  –  Covid  19  –  per  la



realizzazione di lavori di recupero ed adeguamento del CTO di Palermo, del padiglione Covid
19 nell’IZS “Mirri” e per la ristrutturazione del II Piano del padiglione 10 dell’Ospedale Civico
di  Palermo) del  Bilancio della  Regione,  della  somma di  €  31.986.303,00, corrispondente  al
credito vantato nei confronti dello Stato, da parte della Regione Siciliana, per l’esecuzione del
programma in favore degli interventi di cui al piano programmatico PSC.       

 Art. 2  Il  provvedimento  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione on line, e successivamente sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Salute per la
registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9.  

Palermo li, 
 

                   
         Il Funzionario Direttivo
         Franco Mercadante     

           
                          Il Dirigente del Servizio

    Ing. Massimiliano Maisano

 

francesco.galati
Font monospazio

francesco.galati
Font monospazio
19/12/2022


		2022-12-19T10:51:35+0100
	MASSIMILIANO MAISANO




